24. Hinc Nauar. vbi ſupra, ex mente omnium docet, Cardinales ligari per illos Canones generales, ea in nomine Domini, diſt. 23. & in c. ſi quis pecunia. diſt. 79. & in ca. ſi quis ſuadente diabolo, 17. q. 4. quod etiam docent Ioan. Monach. in Extrau. Bonificij VIII. in ver. clericos de ſent. excom. Felin. in c. Quod ſuper his. verſ. 3. Quia loqueretur, de fid. inſtrumen. Comel. in procem. reg. Cancell. quaſtione quarta, verſic. Primus eſt. Sic etiam ligantur capit. omnis vtriuſque ſexus. de penitent. & remiſſ. licet de eis ibi mentio non ſit. ex Nauarro, & Gomeſio, vbi ſupra. per ea qua tradit Panormitan. in capit. omnes de maior. & obed. & in c. Nouit. ille. num. 8. de iudic. Sic etiam comprehenduntur in c. Multa. de preben. vt tenent Panorm. in ca. eccleſia. 2. nu. 3. de elect. & Gomeſ. vbi ſupra. verſic. Ex quo inferitur. licet poſtea Ioan. XII. qui multum Cardinalibus fatum, eos in Extrau. Execrabilis. in §. Qui vero, de preben. exceperit. Per quod datur intelligi, quod alijs illi comprehendebantur. Sicut etiam in c. Felicis. de pen. libro 6. & in Clement. Si quis ſuadente, de pen. quamuis in hac vltima non nominentur, ſicut nec in multis ex precedentibus. Sic etiam ſub diſpoſitione Clement. Auditor. de reſcript. Cardinales comprehenduntur, licet nulla ibi de illis fiat mentio, vt tenet ibi inter alios, Bonificius quondam Rotæ auditor, quem ſequitur Gomeſ. vbi ſupra, citans etiam Felin. in ead. aures. verſic. octaua conſuſo, de reſcript. Inmo Nauar. vbi ſupra docet, eos etiam in di-

cta Extrauag. Gregorij XIII. de Datis, & promiſſis, comprehendendi, cum Extrauagantis illius excommunicatio in omnes clericos lata ſit, Cardinales autem clerici ſunt, immo ſimpliciter clerici appellantur, in c. Conſtantinus. diſt. 96. Sicut etiam appellatio clericus intelliguntur Cardinales capi. 2. de cler. non reſid. vbi etiam imponitur pena Cardinali non reſidenti. Excommunicatio igitur a Summo Pontifice lata generaliter, etiam Cardinales offendentes conſtingit niſi eos in particulari excipiat. Dixi autem eos incurtere in excommunicationem generaliter latam, quia de interdico & ſuſpenſione aliter iudicandum eſt. Non, n. in has duas cenſuras ab hoſe, vel a iure generaliter latas incidunt, ſicut nec epifcopi, niſi eorū ſpecialim mentio fiat, prout determinat Summus Pont. in c. Quia periculolum. & ibi Steph. Coſta. n. 4. de ſent. excom. lib. 6. Dixi, niſi excipiuntur, tunc, n. certum eſt eos dictas cenſuras non incurtere. Quod ſi in aliquibus conſtitutionibus tam a iure, quam ab homine latis, Cardinales expreſſim nominentur, vt in c. vnic. de ſchiſmat. lib. 6. & in Conc. Trid. ſeſſ. 2. de reſor. c. 1. & Extrau. Decori. & Extrau. Circa Pij V. & Extrau. Deo Sacris. Greg. XIII. non ideo id fieri cenſendum eſt, quaſi ſignificare vellet Papa, eos aliter non inſeſum iri, niſi ſi eos expreſſerit, ſed vt eam dubitationem tolleret, & rō ipſam apertus declararet. Et quæ hæcenus diximus, de excoicationibus illis, qua in regulis Cancellarie non continentur, intelligenda ſunt. Nā vt Nau. vbi ſupra teſtatur, cois ſua eſt, Cardinales, excommunicationibus, & alijſ penis odioſis diſponentibus de ijs, qua per ſe mala non ſunt, in regulis Cancellarie latis, non comprehendunt, & hoc potius ex ſtylo. & coſuetudine Curie, quam ex iure. prout Anch. contil. 296. n. 6. Felin. in ca. in eos. de her. & Lud. Gom. pro em. reg. Canc. q. 4. & in reg. Canc. de idiomate. q. 3. tradit.

\* Quod autem de Card. quoad excoicationem incurſura dictum eſt, a fortiore de Patriarchis, Archiepiſcopis, & Epifcopis iudicandum erit, eos excoicationes ab homine, & a iure vniuerſaliter latas incurtere, non tamen in ſuſpenſionem, aut interdico incidunt, niſi eorū ſpecialim mentio fiat, prout de his duabus cenſuris expreſſe determinat Papa, in c. Quia periculolum. & ibi glo. in ver. Superioribus. de ſent. excom. lib. 6. & DD. ibi. Qui et docent, et tunc illum locum habere in epifcopis non conſecratis, ad quod faciunt notata in Clem. Et ſi principalis. de reſer. & c. 2. de offic. de leg. eo. d. li. 6. & c. 1. de relig. dom. li. 6. Immo et nec Card. et ſi epifcopi non ſunt, has duas ſuſpenſionis, & interdico cenſuras ab homine, vel a iure generaliter latas incurunt niſi ſpecialiter de illis mentio fiat. Quod fatiſ manifeſte colligi videtur ex eo, quod Pontifex dicat Epifcopo, & eorum ſuperiores, duas illas cenſuras non incurtere. n. ſi expreſſa eorum mentio fiat, vt docet et Steph. Coſta. in d. c. Quia periculolum. nu. 4. vbi citat pro hoc c. vnic. de ſchiſ. li. 6. Sunt. n. Card. etiam non Epifcopi, ipſiſ Epifcopis quibus non ordine, attamen dignitate ſuperiores, & ideo eodē vtuntur priuilegio, maxime cum eadem rō in vtriuſque ſit. Sicut. n. hoc priuilegiū Epifcopis conſeſſum eſt, quoad ſuſpenſionem & interdico, ne ſ. Pontificis officij executione, quod frequenter illis incumbit his cenſuris impediretur, ita cum Cardinales et non Epifcopi in ſuis eccleſiſ titularibus exercere habeant Pontificale officium, in eiſque iuriſdictionem Pontificalem habent, vt habetur. cap. His qua. & ibi Pan. in c. cum te. nu. 12. de ſent. & re iud. vbi ait eodē comunē opinionem. & in c. Dilectus. nu. 12. de capell. monac.

## ADDITIO.

\* Adde: Quæ aut ſit rō differentie, quod Epifcopi, & ipſiſ ſuperiores non incurant cenſuras ſuſpenſionis, & interdico, niſi de ipſiſ ſpecialis mentio fiat a iure, ſed ſic cenſura excoicationis non explicat hic Auctor, ſed eam vide penes glo. in c. quia periculolum. verb. ſuſpenſionis, de ſent. excom. in 6. vbi dicitur, quod ideo hoc euenit, quia Papa noluit eos in tantum priuilegiari, cum necelle fuſſet quoad eos tollere canonem ſi quis ſuadente, et alios ſimiles, quorum ſua fulminantur contra grauiora delicta, quam ſunt ea, qua per cenſuras ſuſpenſionis, & interdico tantū coercerentur.

monac. & Ioan. Monac. in cap. super eo. de heret. lib. 6. & in cap. vnic. de maior. & obed. lib. 6. vbi ait Papam ita sibi respondisse. Imol. in Clem. Ne Romani, versicul. Quarto quæro. vbi etiam Cardin. in verb. ceterum, col. 3. de elect. Gemin. in c. ceteros, §. 1. dist. 21. & in c. 1. de maior. & obed. lib. 6. Roman. confi. 498. eodem privilegio gaudere debet. Quamuis igitur hi omnes in excommunicationes generaliter latis, non secus ac alij offendentes incurrant, in alias tamen duas censuras a iure, vel ab homine quocunque, etiam a Papa latis non incurrunt, nisi eorum speciatim mentio fiat. Quod intelligendum est, siue ab officio, siue a beneicio suspensio lata sit, vt in c. si compromissarius, §. Huiusmodi quoque pena, de elect. lib. 6. habetur, & glo. ibidem, in verb. de iure, & in verb. in illius beneficij, & in c. Quia periculosum, in verb. officij, de sent. excom. lib. 6. accuratius annotauit.

26 Quod autem dictum est, hominem singularem esse debere, qui excommunicari potest, ita intelligi debet, vt non quicumque homo in particulari excommunicari possit nisi etiam sit certus aliquo modo is, qui excommunicandus est; alioquin enim excommunicatio nulla & irrita erit. Sic enim Eucharistia non consecratur nisi in certa & determinata materia panis, per intentionem consecrandis determinata, cuius ratio est, quia actiones circa particularia versantur, vnde, nisi in particulari definiatur materia, nihil & quod consecrari possit. Immo sicut in omnibus sacramentis, que consistunt in vsu, quia circa subiectum sanctificandum versantur, necesse est subiectum esse certum, & definitum. Nam si quis intendat baptizare hominem, non hunc hominem, nihil facit, vt communis Theologorum opinio docet. Et sicut contractus emptio, aut venditionis non valet, vbi res que alienatur incerta est, arguitur in venditionibus, ff. de contrahend. empt. & l. 3. §. si quibus, ff. de adimen. leg. in fine dicitur, Quod si legatum fuerit factum Titio, & non apparet de quo Titio testator senserit, nulli deberet legatum, & cum ex pluribus seruis eiusdem nominis vnus liber esse iustus est, neuter liber erit, ff. de manum. test. cum ex pluribus ita etiam & excommunicationis sententia in personam incerta lata, nulla esse ferenda erit, vt glo. in c. si Sacerdos, in verb. remouere a diuinis, & ibi Panorm. num. 14. de offic. ordin. latius docent, eosq. sequitur Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. c. 7. §. 4. numer. 2. Dixi autem personam excommunicandam certam esse debere aliquo modo, nimirum aut primo quoad nos, vt quando quis ex proprio nomine excommunicatur, dicendo, excommunico Petrum Venetum, vel ex adiectis conditionibus certo scitur, quis sit ille qui excommunicatur, vt cum dicitur, excommunico filium Petri Veneti, qui Petrus vnicum habet filium, & vnus tantum sit Petrus ex ciuitate Venetiarum, tunc enim ita certa est nobis persona, que excommunicatur, ac si nomine proprio denominatur. Aut secundo, debet persona esse certa quoad naturam, fieri enim potest, vt licet quis modo certus non sit, postea tamen certus sit, quod contingere potest tam in excommunicationibus ab homine, quam a iure latis. Cum enim excommunicationes a iure, vel ab homine generaliter ferantur contra furantes, aut aliquid aliud facientes, etsi tunc certi non sint, quinam ipsi obligandi sint, cum furtum, aut offensio nondum facta sit, postea tamen facta offensione, aut commisso furto, offendens seu furans certus redditus, & proinde in excommunicationem incidit. Et hac ratione offendens generalem sententiam excommunicationem incurrat, cum hac ratione, licet non nunquam homini offendens ignotus sit, certus tamen natura redditur, quæ certitudo sufficit, vt excommunicationem incurrat, prout Rota decis. 29. de dolo. & contumacia in nouis, declarauit, & vsu, & consuetudine quotidiana obseruari videmus.

27 Hinc sequitur, Nullam esse excommunicationem, si episcopus dicat, excommunico vnum ex illis, qui tale furtum fecerunt, si illam vnum, quisnam sit, non nominet ex proprio nomine, aut ex alijs appositis circumstantijs, ex quibus cognosci certo possit, quemnam illa sententia feriri voluit. Ita glo. in capit. si Sacerdos, in verb. remouere a diuinis, & ibi Panorm. numer. 14. de offic. ord. & Gos-

fredus ab eodem relatus, quod e ratione probatur: quia sententia hæc incerta est, & ideo rei iudicæ auctoritatem non continet, vt optime glossa ratio cinatur, sicut sententia que certam quantitatem non continet, nulla est. Codic. de sentent. que sine cert. quant. leg. penult. & vltim. Adde, quod cum in hoc euentu non sit maior ratio cur hic potius, quam ille excommunicetur, aut dicendum erit, omnes illos esse excommunicatos, quod repugnat verbis, & intentioni excommunicantis; aut nullum eorum excommunicari, quod verum est. Non enim ex tali modo loquendi contate potest, hanc magis quam illam excommunicate iudicem voluisse; cum tamen vt ait Panorm. vbi supra, excommunicatio vltra excommunicantis intentionem ligare non debeat, si quidem potestas & voluntas ad executionem cuiuscunque rei concurrere debent, vt in cap. cum super, de offic. delegat. & in l. multum interet. Cui quis sibi vel alteri. Cum igitur excommunicans iste, non nisi vnum excommunicandi animum habuerit, nec vterque excommunicatus esse debet, nec alter, aut in foro exteriori, aut interiori, ex quo nescitur, de quo excommunicans senserit: Nam præsertim vt notat Panorm. in istis spiritualibus, pura, recta & certa debet esse intentio, quæ quid Marian. Socin. senior, in capit. perpendimus numer. 225. de sentent. excommunicationis dixerit in foro interiori omnes excommunicatos esse, quod falsum esse & Vgol. vbi supra testatur, & rationes allate conuincunt in vtroque foro, vt conitat. Potest autem hoc quod de excommunicatione diximus, etiam hoc exequi pro Eucharistia consignari, si quis enim haberet octo hostias præsentis, & intendere consecrare sex tantum, non determinando illas, sed in confuso, nihil efficere probatur, quia materia illa non est certa & definita. Quamvis enim si haberet animum consecrandi omnes, licet erraret in numero, omnes essent consecrate; quia non deficit intentio, sed solum adest priuata deceptio, que non tollit intentionem debitam, que esse debet, & moraliter est circa hanc materiam præsentem, prout in re proponitur, si tamen haberet animum consecrandi sex, & non plures, nulla erit consecrata, quia incertitudo vitiat, vt constat. Non enim consecrauit omnes, quia hoc non intendit, neque has potius, quæ illas, quia non est maior ratio, & ideo nullas consecrasse dicitur, vt expresse in hoc casu dicitur Durandus quarto distinctione vnde decima, questione septima, numero quarto, Richardus quarto distinctione decima, articulo septimo, questione secunda, Ioan. Maior quarto distinctione vnde decima, questione secunda, Panorm. in capit. si Sacerdos, numero 15. de offic. ordin. citans etiam Calderium, Syluest. verb. Eucharistia secundo, numero octauo, Vgol. de ecclesiast. censur. Tab. prima, capitulo decimosextimo, §. quarto, numero primo, & secundo, in fine. Franciscus Suarez tertio parte, questio. septuagesimatercia, disputatione quadagesimatercia, sectione sexta, & est communis omnium Theologorum opinio. Solum ergo vera erit opinio Socini, vbi ex illis pluribus vnus tantum furtum fecit, aut alia ratione appareat, quisnam esset, quem iudex excommunicare intendebat. Cum enim in hoc casu incertitudo cesserit, quamuis nos ignoremus, & verba forme illi solum conueniant, solus ille excommunicatus erit. Et quod diximus de excommunicatione, etiam de suspensione, & interdicto dicendum est, certo enim conitare debet in quos censura feratur. Omnis igitur homo particularis, certus rationis, non princeps, mortalis, baptizatus, superiorem habens, secundum ea que superius exposita sunt, excommunicari potest.